

令和元年度上半期三次市病院事業の業務状況

1. 事業の概況

市立三次中央病院は地域医療支援病院として、近隣の医療機関との連携を密にし、登録医等と地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の充実に努めています。

令和元年度上期診療状況

(単位：人)

月 項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
入院 患者数	7,972	8,567	8,422	8,775	8,773	8,405	50,914
外来 患者数	12,685	14,430	13,984	15,031	15,055	13,884	85,069

また、最近5か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

最近5か年の病院の診療状況

(単位：人)

年 度		26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	令和元年度 (計画)
年 間 患者数	入 院	106,751	110,400	101,435	103,350	99,689	103,944
	外 来	172,793	169,755	168,080	166,544	169,571	168,000
1日平均 患者数	入 院	293	302	278	283	273	284
	外 来	708	699	692	683	695	700

2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和元年三次市病院事業損益計算書 (平成31年4月1日～令和元年9月30日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,510,835,227		
(2) 外来収益	1,377,468,065		
(3) その他医業収益	172,019,653	4,060,322,945	
医業費用			
(1) 給与費	1,732,371,571		
(2) 材料費	1,093,706,287		
(3) 経費	604,160,410		
(4) 減価償却費	262,682,340		
(5) 資産減耗費	951,823		
(6) 研究研修費	18,802,831	3,712,675,262	
医業利益			347,647,683
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	19,929,727		
(2) 補助金	49,097		
(3) 負担金交付金	104,686,000		
(4) その他医業外収益	16,239,338		
(5) 長期前受金戻入	94,159,212	235,063,374	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	42,197,807		
(2) 雑損失	7,553		
(3) 雑支出	131,412,947	173,618,307	61,445,067
経常利益			409,092,750
特別利益			
過年度損益修正益		465,067	
特別損失			
過年度損益修正損		10,709,519	△10,244,452
当期純利益			398,848,298
前年度繰越利益剰余金			1,784,946,927
当期未処分利益剰余金			2,183,795,225

令和元年度三次市病院事業貸借対照表
(令和元年9月30日)

(単位：円)

資産の部			
固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地		1,007,515,965
	ロ 建物	6,967,624,573	
	同 減価償却累計額	<u>△3,783,904,288</u>	3,183,720,285
	ハ 建物付属設備	4,577,862,019	
	同 減価償却累計額	<u>△3,823,655,358</u>	754,206,661
	ニ 構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	<u>△397,232,985</u>	60,383,152
	ホ 器械備品	4,205,789,385	
	同 減価償却累計額	<u>△3,104,237,167</u>	1,101,552,218
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△32,892,152</u>	2,684,290
	ト リース資産	39,309,708	
	同 減価償却累計額	<u>△29,621,687</u>	9,688,021
	ト 建設仮勘定		890,000
	有形固定資産合計		<u>6,120,640,592</u>
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券		3,699,328,805
	ロ 長期定期預金		300,000,000
	ハ 長期貸付金		14,775,000
	投資その他の資産合計		<u>4,014,103,805</u>
	固定資産合計		<u>10,134,744,397</u>
流動資産			
(1)	現金預金		2,339,714,238
(2)	未収金	1,272,476,309	
	未収金貸倒引当金	<u>△9,028,000</u>	1,263,448,309
(3)	貯蔵品		34,063,142
(4)	前払消費税及び前払地方消費税		<u>3,804,800</u>
	流動資産合計		<u>3,641,030,489</u>
	資産合計		<u>13,775,774,886</u>

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		2,671,447,462
(2)	長期リース債務		6,189,387
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,470,873,075	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	1,810,873,075
固定負債合計			4,488,509,924
流動負債			
(1)	企業債		284,360,579
(2)	短期リース債務		4,777,994
(3)	未払金		412,077,704
(4)	預り金		13,703,537
流動負債合計			714,919,814
繰延収益			
	長期前受金		3,721,028,886
	長期前受金収益化累計額		△2,295,346,394
繰延収益合計			1,425,682,492
負債合計			6,629,112,230
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	2,183,795,225	
利益剰余金合計			2,232,150,225
剰余金合計			2,362,487,025
資本合計			7,146,662,656
負債資本合計			13,775,774,886